
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MĚSÍČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY V CHOTOVINÁCH ČÍSLO 3 ROČNÍK 2009/2010 

Neseďte doma! 

Končí další rok našeho života 
a přesto, že se nám v mládí zdá, 
že těch dalších roků je nekonečně, 
časem poznáváme, že je toho to-
lik, co chceme poznat, vyzkoušet 
a vidět. Pak si začínáme vážit 
každého dne, který nám nabídne 
další příležitosti.  

Před každými prázdninami pro-
síme naše žáky, aby neseděli 
doma, ale když si vyjdeme na pro-
cházku, nepotkáme většinou ani 
živáčka. Letošní vánoční prázdniny 
jsou skoupé na sníh, ale přesto 
nám nabídly několik prosluněných 
vycházek k Jezeru a do Moravče. 
Nezapomenutelný byl i výlet do 
Prahy. 

Vyrazili jsme s dětmi vlakem na 
stálou expozici Království železnic, 
ale zároveň jsme se chtěli projít po 
hlavním městě. Na fotografii vidíte, 
že počasí nám přálo, i když 
prokřehlý prst na spoušti občas 
spustil dřív, než měl, a zoom 
někdy odmítal přiblížit tu krásu za 
objektivem.  

Proplétali jsme se davy cizinců 
a byli náležitě hrdí na to, co mů-
žeme světu nabídnout. Čím více 
metropolí a velkých měst za 
hranicemi poznávám, tím více se 
utvrzuji v tom, že Praha je klenot 
a Libuše nelhala. Naše země je Takhle pozná Prahu každý � foto Jiří Honza 

relativně malá, a přesto překypuje 
krásami. I naše hlavní město je tak 
akorát. Je to naše matička 
starobylá, zlatá, stověžatá.  

Pár minut čekání v davu turistů 
před věží Staroměstské radnice. 
Oči nespouštíme z jednoho 
z nejznámějších orlojů na světě. 
Josef Mánes určitě netušil, kolik 
poutníků ze všech koutů světa 
bude obdivovat jeho kalendářové 
kolo. Cizinky za námi se anglicky 
s milým přízvukem přou o to, zda 
je jedno ze zvířat, která obíhají 
kolem astronomického kola, malé 
prase nebo jen tučná krysa. Už je 
to tady. Cinkání, apoštolové po-
chodují, kokrhání a konec. Obletěli 

půlku zeměkoule pro pár desítek 
sekund. V ochozu věže se blýskla 
zlatá trumpeta. Krátká fanfára 
a klučina v historickém kroji mává 
nadšeným turistům. Nezapome-
nou! Takhle se vítají vzácní hosté.  

Zavřené restaurace Na Kampě, 
které zvou na horký punč, nebo 
gulášová polévka za 143 korun 
s pár krajíci chleba za 40 jsou tou 
odvrácenou tváří turistického 
byznysu. Tuhle zkušenost musí 
člověk udělat také. Přesto víme, že 
Praha je naše, protože ji už trochu 
známe,  máme ji rádi a vždycky 
nám dá novou šanci objevovat 
netušenou krásu. 

Jiří Honza  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pomocníci dobré věci 

Hrdina animovaného seriálu 
SpongeBob v letošním roce po-
máhá fondu Sidus získat finanční 
prostředky na léčbu dětí 
z Pediatrické kliniky Fakultní ne-
mocnice v Praze Motole a Dětské 
kliniky Fakultní nemocnice 
v Olomouci. 

Naše škola se již potřetí zapojila 
do celorepublikového dobročin-
ného projektu fondu Sidus, jehož 
cílem je získat finance na pomoc 
těžce nemocným dětem.  

Pomáhat může každý. Osmáci, 
kteří opět akci organizují, vám na-
bízejí samolepky, magnety, ná-
ramky, přívěšky nebo rozvrhy ho-
din. Každá z těchto drobností stojí 
30 Kč. Říkáte si, že je to malá 
částka? Jen kapka v moři? Ale 
z těchto kapek se v minulých roč-
nících projektu podařilo získat 
téměř dva miliony korun! Koupí 
jedné maličkosti uděláte velký 
skutek.  

Navíc můžete svůj předmět za-
registrovat na www.fondsidus.cz 
a máte šanci vyhrát notebook, 
tričko s motivem nebo plyšového 
SpongeBoba. 

Pomáhejte s námi získat fondu 
Sidus co nejvíce peněz, za které 
se koupí drahé přístroje, jež mo-
hou vrátit nemocným dětem jejich 
zdraví! Děkujeme. 

Martina Sochůrková 

Pomocníci SpongeBoba � foto Jiří Honza 

Hráli jsme Rotariánům 

První Rotary club vznikl již v roce 
1905 ve Spojených státech. Dnes 
má toto hnutí přes 1,2 miliónu 
členů sdružených ve více než 32 
tisících klubech, které pracují ve 
dvou stech zemích světa. Kromě 
jiného se sdružují i proto, aby 
poskytovali humanitární služby. 
V době adventu se konala spousta 
koncertů. Jedním z nich byl 
i benefiční koncert, který v pátek 
18. prosince pořádal v kostele sv. 
Jakuba v Táboře Rotary club 
Tábor. V programu se představili 
mladí hudebníci ze ZUŠ Tábor 
a jejich hosté. Na programu se 
objevily i dvě účinkující 
z Chotoviny.  

Kostel sv. Jakuba je vytápěn, 
takže návštěvníci mohou odložit 
kabáty. Na kůru, kde jsme plni 
stresu čekali na svá vystoupení, 

bylo ale k zalknutí a některým to 
pěkně poznamenalo jejich výkon. 
Koncert provázel slovem Petr 
Svoboda. Hrála jsem jako druhá, 
a když se mne před plně obsaze-
ným kostelem zeptal, proč jsem si 
vybrala právě tyto skladby, vypadlo 
ze mne jenom nevím. Podobně 
horké chvilky připravil i dalším 
účinkujícím, ale ti se mohli na jeho 
otázky už připravit. I přes tyto 
nepříjemné momenty si myslím, že 
jsme pomohli dobré věci, slyšeli 
skvělé výkony a všichni si to užili. 
Vybrané prostředky z tohoto kon-
certu, ale i dalších akcí pořáda-
ných Rotary clubem Tábor pomo-
hou mladým muzikantům, dětem 
z dětského domova, ale i našim 
seniorům z G-centra Tábor. My 
účinkující jsme získali další skvě-
lou zkušenost do života. 

Mirka Honzová ml. 

Narovnané baroko 

Jsme rádi, že k nám opět přijel 
pan Martin Kubát, varhaník 
a učitel. Kdo ho ještě nezná, měl 
by vědět, že vystudoval obor 
chrámová hudba a hra na varhany 
na Konzervatoři České Budějovice. 
Absolvoval také řadu mistrovských 
kurzů, například u Petra Ebena. 
Od té doby hraje, improvizuje 
a vyučuje. K nám se vrátil 17. 
prosince, abychom s ním proplou-
vali barokem. Vyprávěl nám, jaké 
stavby se budovaly v tomto slohu, 
ale také něco o společnosti, ale 

hlavně o hudbě. Myslím, že nám 
chtěl vysvětlit, že doba, která může 
být z jednoho pohledu považována 
za dobu temna, může z jiného 
pohledu přinést lidem mnoho 
světla, vzdělání a pokroku. Českou 
barokní hudbu nám představil ve 
skladbách pánů Černohorského, 
Segra a Kuchaře. Všichni jsou 
představiteli jedné školy, to 
znamená, že starší učili své umění 
mladší. Zaujala mne fuga 
skladatele Segra, která v sobě 
skrývala motiv z vánoční koledy 
Narodil se Kristus Pán. Líbily se mi 
všechny skladby, které hrál, vždyť 
v té době patřili čeští skladatelé 
k nejlepším v Evropě. Pan Kubát je 
zřejmě hodně vzdělaný člověk, 
který se rád podělí o svou lásku 
k hudbě. Myslím, že se takové 
zpestření výuky všem líbilo. 

Mirka Honzová ml. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vlakem do pekla 

Letošního Mikuláše jsem strávil 
trochu jinak. Spolu s taťkou jsem 
se vydal do nedalekého Tábora na 
trať do Bechyně.  

  A právě po ní se již několik let 
konají nostalgické jízdy. Tato trať 
byla postavena podle projektu 
Františka Křižíka, známého čes-
kého Edisona, a slavnostně ji ote-
vřeli v roce 1903. Bechyňka, jak ji 
lidé nazývají, si také drží jedno pr-
venství. Byla první elektrifikovanou 
tratí na území Rakouska-Uherska. 

  Na sobotu 5. prosince připadla 
poslední jízda v tomto roce, miku-
lášská. A já jako velký fanda že-
leznice jsem si nemohl nechat tuto 
akci ujít. Několik nostalgických jízd 
v tomto roce bylo v režii elek-
trického vozu M 400. K mému pře-
kvapení se ve vedení vlaku obje-
vila lokomotiva typu E 422, želez-
ničáři přezdívaná Malá bobinka, 
kterou jsme obdivovali již na ná-
draží. Na čele lokomotivy se 
v podobě papírové makety vyjímal 
Mikuláš s čertem a na bocích vozů 
jsme mohli vidět cedule Vlak do 
pekla. Jestli tam opravdu dojel, to 
nevím, ale teď už je jasné, že vla-
kem lze dojet i tam. Pravidelný 
odjezd v 10.01 byl samozřejmě 
dodržen. 

  Do vlaku jsme nenastoupili, ale 
jako správní železniční fotografové 
jsme se vydali na oblíbený fotoflek 
hned za táborským mostem přes 
Lužnici, odkud je pěkný výhled na 
město. Do Bechyně vlak podle 
našich informací dorazil bez 
mimořádných událostí. Po několi-
kahodinovém pobytu na bechyň-
ském nádraží se v 15.51 vrátil zpět 
do Tábora. 

  Proslýchá se, že tyto nostal-
gické vlaky mají být od příštího 
roku zredukovány, a nejen já dou-
fáme, že tato jízda nebyla tou po-
slední. 

Lukáš Strejc 

Mikulášský vlak � foto Lukáš Strejc 

Šla jest Maria 

Usilovné zkoušení na vánoční 
koncert a trápení s nemocemi se 
nakonec vyplatilo. Ve čtvrtek 17. 
prosince se kostel sv. Petra 
a Pavla v Chotovinách oděl do 
světel a nabídl svou předvánoční 
atmosféru koncertu, na kterém vy-
stupovaly děti z mateřské školky, 
flétnový soubor Píšťalka a školní 
pěvecký sbor. 

Nádherné představení a pískání 
na píšťalku se školkáčům 
i školákům velmi povedlo. Mezitím 
jsme své napětí a stres skrývaly 
u vchodu do kostela. Pak to přišlo. 
Paní učitelka řekla: „Holky, jdem 
na to!“ A už jsme si stoupaly na 
stupínek před všechny naše 
maminky, tatínky, babičky, 
dědečky i všechny, kteří se přišli 
podívat na výsledky naší práce 
a přivítat s námi Ježíška.  

Pár chyb jsme při zpívání udě-
laly, ale chovaly jsme se jako pro-
fesionálové a nedaly jsme na sobě 
nic znát. Lidé poslouchali 
a tleskali. Moc se mi to líbilo a byla 
jsem z našeho výkonu nadšená. 

Anežka Krejčová 

Poděkování 

Děkujeme všem, kteří v pátek 
18. prosince nezůstali sami doma 
a vyrazili do nečasu, aby se s námi 
sešli kolem vánočního stromečku. 
Pomohli nám tak svým zpěvem 
a slovem vytvořit krásnou 
atmosféru společenství, které 
mohlo připravit Vánoce opravdu 
klidné a radostné.  

Těšíme se na další shledání! 
 
členky školního pěveckého sboru 
 

Zima 

V zimě má krajina jinou tvář 
i větrník na střeše  
mrazem zastaví se, 
zmrznul i s inkoustem kalamář 
a lidé mění sandále  
za zimní střevíce. 

Jan Šmejkal 

Dějepisná olympiáda 

V prosinci se na naší škole 
uskutečnilo školní kolo již 39. roč-
níku Dějepisné olympiády. Letos 
s tématickým názvem Od pěstního 
klínu ke Zlaté bule sicilské. Žáci 
osmých a devátých tříd dostali 
v rámci vyučování možnost zopa-
kovat si naše dějiny od pravěku do 
středověku způsobem, který pro-
věří nejen jejich paměť, ale hlavně 
logické, tvořivé myšlení. Do okres-
ního kola postupují úspěšní řeši-
telé, kteří musí získat 60% 
z celkového počtu bodů. Náš nej-
lepší řešitel Lukáš Strejc získal 37 
bodů a o jediný tak propásl postup 
do okresního kola. Přesto věřím, 
že všichni účastníci poznali, že 
historické bádání může být vzru-
šující a nabité vtipem. 

Jiří Honza  
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Mikulášské koulení 

Jak už nejspíš všichni dobře víte, 
každý rok chotovinští kuželkáři 
pořádají pro veřejnost Mikulášské 
koulení o ceny. Letos připadlo na 
sobotu 12. prosince a úderem 
jedné hodiny se kuželky začaly 
kácet k zemi jedna za druhou a to 
v nemalých počtech. Účastníků 
dorazilo opravdu hodně a my jako 
zapisovatelky nevěděly, kam dřív 
koukat. Naštěstí nás bylo více, tak 
jsme si vzájemně pomáhali 
a nakonec nám to šlo jako na 
drátkách. Ač se některé děti ne-
zdály, mile nás překvapily. Mrštily 
koule mezi kuželky, až se zdi otřá-
saly. Výsledky se postupem doby 
měnily. Pořád přicházel na řadu 
někdo lepší a lepší. Atmosféra 
v kuželně byla doslova a dopís-
mene úžasná. Každý přišel dobro-
volně a o svoji dobrou náladu se 
podělil s ostatními. Po dvouhodi-
novém souboji byly kuželky se-
čteny a vítězové vyhlášeni. Nikdo 
neměl důvod být smutný, protože 
byl po zásluze odměněn balíčkem 
se sladkostmi a dalšími drob-
nostmi. Nakonec musíme říci, že 
to byly úžasně strávené dvě ho-
diny našeho volného času. Děku-
jeme všem organizátorům a už 
dneska se těšíme na další podob-
nou akci v naší kuželně. A pro vás, 
kteří jste si koulí ještě nehodili 
a chcete to zkusit, máme dobrou 
radu. Tohle je ta pravá příležitost, 
protože nikdo neodchází poražený. 

Lenka Dražilová a Marie Burdová 

Družina Vám přeje vše nejlepší v roce 2010 � foto Danuše Bredová 

Vánoční dílna 

Také o letošním adventu se 
v prostorách kulturního domu 
odehrála vánoční dílna. Sešlo se 
zde mnoho lidí, aby viděli 
a vyzkoušeli si plno věcí, co se 
dělají na Vánoce. Nechyběl ani 
školní sbor, který tradiční akci 
tradičně zahajuje. Letos se při 
zpěvu koled v sále rozhostilo ticho 
a každý, kdo měl uši a slyšel, tak 
pečlivě naslouchal. Poté se všichni 
pustili do vyrábění a obdivování 
výrobků ostatních. Na šikovné ruce 
a tvořivé hlavičky čekaly ne-
ozdobené perníčky, nevzniklé oz-
doby, chvojí těšící se na svou 
svíčku a mnoho dalšího vánočního 
materiálu, kterému teprve lidské 
teplo vdechne život a krásu, kterou 
můžeme ozdobit své domovy. 
Všichni pak odcházeli s úsměvem 
na tváři. 

Marie Burdová a Lenka Dražilová 


